
関係各位 

 

令和 ２年 ４月 

 

泡盛新聞 

泡盛検定協会 

泡盛検定協会設立のお知らせ 

 

平素より弊紙活動にご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 

さて、私ども「泡盛新聞（醸界飲料新聞）」は、1969 年の創刊以来、琉球泡盛の普及・発展の

ための情報発信を展開してまいりました。しかしながら、消費量が減少する現状において、琉球

泡盛のさらなる普及・発展のための各種取り取り組みを強化したいと考えております。 

そこで今般、泡盛新聞での情報発信活動とあわせて、琉球泡盛に関する知識取得および技

術向上を目的とした「泡盛検定」を強力に推進するために、令和２年４月１日「泡盛検定協会」を

創設する運びとなりました。 

初代会長は、泡盛製造業をはじめとする異業種ネットワーク構築を専門とする古賀桃子（泡

盛新聞九州局長）、事務局は泡盛新聞が務めます。また、顧問として、平良東紀先生（琉球大学

教授）、萩尾俊章先生（泡盛文化研究家）、鈴木洋一理事長（沖縄県飲食業生活衛生同業者組

合）、他数名に就任していただき、ご指導を賜ります。 

関係各位におかれましては、更なるご指導ご鞭撻を賜りたく、お願い申し上げます。 

 

＜会長・古賀桃子プロフィール＞ 

1975年福岡市生。2000年九州大学大学院法学研究科修士課程修了。企業・行政・公民館・社会

福祉協議会・児童館・NPO 等の異業種間のコーディネーションや伴走支援等、多角的なアプロー

チでの地域づくり・社会づくりの黒子役に努めている。日本NPOセンター理事、文科省「学びを通

じた地域づくりの推進に関する調査研究協力者会議」、福岡市「共創による地域づくりアドバイザ

ー」、福岡女学院大学非常勤講師等を歴任。産業振興支援にも力を入れており、2015 年度には

「泡盛製造業等実態調査（りゅうぎん総研・九州経済調査協会・沖縄県）」に参画。2016 年より「泡

盛新聞」九州局長として、泡盛新聞を通じた琉球泡盛の PR に従事。全国各地を行脚しており、沖

縄県についても、通年で本島および宮古・八重山に出向いている。2020 年からは奄美群島にお

ける事業スタートアップ支援に着手しており、改めて琉球泡盛の魅力を体感中。 

 
＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

泡盛検定協会 事務局：河口    Tel. 090-9490-9872   E-mail：kawaguchi@jokai.jp 


